
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 168 / 2023

OGGETTO:  NUOVO  COLLEGAMENTO  COMO  -  MARIANO  "CANTURINA  BIS". 
REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTÙ 
CON  COLLEGAMENTO  ALLA  SP  32  "DI  NOVEDRATE".  CUP: 
G91B20000610005. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROVE DI LABORATORIO 
GEOTECNICHE  SPECIALISTICHE.  INTEGRAZIONE  INCARICO  ALLA 
SOCIETÀ  ISMGEO  SRL DI  SERIATE  -  BG  -  PER  EURO  5.849,17  (IVA 
COMPRESA AL 22%) CIG ZA13813EAB 

IL RESPONSABILE

CLASS.  11.15.01 
FASC.  16/2020

RICHIAMATA

- la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica”, e sue successive 
modifiche e integrazioni, che all’art. 1 istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa economica” 
per  sostenere  il  finanziamento  degli  investimenti  regionali  e  dello  sviluppo  infrastrutturale 
quale misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo sul 
territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

PRESO ATTO

-  dell’articolo  1  della  l.r.9/2020  che  autorizza  il  ricorso  all’indebitamento  per  la  copertura 
finanziaria del fondo “Interventi per la ripresa economica”, assicurando che lo stesso ricorso 
avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in particolare dell’articolo 3 commi 
16-21 della legge 24 dicembre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili  
con ricorso a indebitamento;

RICHIAMATA

- la DGR 3531 del 05/08/2020 che ha approvato il “Programma degli interventi per la ripresa 
economica” dove all'interno della quale sono stati definiti:
- nell’Allegato 1, gli interventi con finanziamenti nelle annualità 2021-2023 per i quali sono 
identificati  i  soggetti  pubblici  beneficiari,  demandando  a  successivi  provvedimenti 
l’assegnazione di tali finanziamenti;
- nell’Allegato 2, interventi raggruppati per macroaree, la cui identificazione puntuale, nonché 
quella  dei  relativi  soggetti  pubblici  beneficiari,  avviene  attraverso  gli  strumenti  di 
programmazione  disponibili  che  verranno  conseguentemente  aggiornati  o  attraverso  altri 
strumenti  di  programmazione  appositamente  approvati  con  successivi  provvedimenti,  in 

Copia informatica per consultazione



relazione alla tipologia degli interventi;
-  nell’Allegato  3,  gli  interventi  per  i  quali  viene  identificato  il  finanziamento  regionale 
complessivo ma l’assegnazione ai  soggetti  pubblici  interessati  è demandata  a deliberazioni 
successive  a  seguito  della  predisposizione  del  cronoprogramma  di  spesa  da  parte  del 
beneficiario;
definendo, nel contempo anche le modalità di erogazione dei finanziamenti assegnati se non 
diversamente  stabilite  dai  provvedimenti  di  attuazione  degli  interventi,  su  richiesta  del 
soggetto beneficiario e alla luce dei cronoprogrammi di spesa;

VISTA

- la DGR 3749 del 30/10/2020 che ha aggiornato il “Programma degli interventi per la ripresa 
economica” di cui alla Deliberazione n. XI/3531 del 05/08/2020 approvando gli Allegati 1, 2, 3 
e 4, tra cui, all'allegato 3 è ricompreso l'intervento di cui all'oggetto, "Nuovo collegamento 
Cantù-Mariano Comense (Canturina bis), per l'importo complessivo di €. 97.600.000 di cui €. 
2.600.000 a carico della Provincia di Como ed €. 95.000.000 a carico della Regione Lombardia 
suddivisi in diverse annualità;

- con determinazione dirigenziale n. 948 in data 24.11.2020 si è stabilito di affidare , ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - ll servizio  di  analisi geotecnica delle alternative 
progettuali e successivo approfondimento relativo al tracciato prescelto alla  Società A.G.S. SRL, 
con sede in via Abate Aligerno 83,03043 CASSINO (FR), C.F. e P.I. 02781400607, specializzata in 
questo ambito, per un totale di € 81.203,02 (oneri 4% e IVA 22% inclusi ;

- con determinazione dirigenziale n. 949 in data 24.11.2020 si è stabilito di affidare , ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016,  l'incarico per la redazione dello studio di traffico a 
supporto  della  progettazione  dell'opera  alla  Società  META SRL,  con  sede  in  via   MAGENTA 
15,20900 MONZA (MB), C.F. e P.I. 09685100969, specializzata in questo ambito,  per un totale di 
€ 33.915,02 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

- con determinazione dirigenziale n. 1236 in data 28.12.2020 si è stabilito di affidare, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, l'  incarico di redazione di riprese aeree e di 
cartografia con il metodo dell’aerofotogrammetria a Tecma-Rossi srl, c.f. e p.iva 00860720176, 
con sede legale in via San Zeno n. 40, 25124 Brescia, per un totale di euro 33.672,00 (Iva 
compresa);

- con delibera del Presidente n. 9 del 9.02.2021  si stabiliva di approvare il progetto esecutivo di 
indagini  geognostiche  –  prima fase  – a  supporto  della  progettazione  riguardante  i  lavori  in 
oggetto;

- con determina dirigenziale n.184  del 04.03.2021 si è stabilito di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento diretto delle indagini geognostiche – prima fase -  alla ditta 
IN.CO SRL – con sede in 25040 Malonno (BS) Via dell’Industria n. 36 (Cf e P.I. 03478400983)  - 
per un importo lordo di Euro  47.551,94 (IVA compresa);

- con determina dirigenziale n.371  del 23.04.2021  si è stabilito di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del d.lgs n. 50/2016, incarico di analisi e valutazione ambientale dei tracciati alternativi e 
predisposizione della documentazione necessaria alla procedura VAS, a arch. Gianfredo Mazzotta, 
p.iva 02328820135, con studio in 22036 Erba (CO), via Porta 8, per un totale di euro 41.236,00;

- con determina dirigenziale n.412 del 3.05.2021  si è stabilito di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del d.lgs n. 50/2016, incarico per la verifica archeologica preventiva dell'interesse archeologico 
a supporto della progettazione, a SAP Società Archeologica Srl con sede in Quingentole (MN) 
Strada Fienili 39/A, e sede operativa ad Albavilla (CO)-C.F e P.I. 01725150203, per un totale di 
euro 41.236,00;

Copia informatica per consultazione



- con determina dirigenziale n.1353 del 3.05.2021  si è stabilito di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.  a),  del  d.lgs  n.  50/2016,  incarico  per  la  verifica  archeologica  preventiva  dell'interesse 
archeologico a supporto della progettazione, a HARPACEAS S.r.l. con sede in Viale Giulio Richard, 
1 - 20143 Milano (MI) - P.I. 09907290150 - per un totale di  Euro 19.154,00 (iva inclusa al 22%);

- con determina dirigenziale n.22 del 18.01.2022  si è stabilito  l'  estensione all'incarico di redazione di 
riprese aeree e di cartografia con il metodo dell’aerofotogrammetria per la verifica archeologica 
preventiva dell'interesse archeologico a supporto della progettazione, su aree precedentemente 
non ricomprese nell'incarico affidato con detemina n. 1236 in data 28.10.2020 a lla società 
Tecma-Rossi srl, c.f. e p.iva 00860720176, con sede legale in via San Zeno n. 40, 25124 Brescia, 
per un totale di  Euro 5.880,40  (iva inclusa al 22%);

- con determinazione dirigenziale n. 210 in data 16.03.2022 si è stabilito l'  estensione all'incarico 
già  affidato  con   D.D.n.  948  del  24.11.2020,  il  servizio  di  redazione  dell’analisi  geotecnica 
preliminare delle alternative progettuali lungo l’’intero tracciato della nuova opera.-  alla Società 
A.G.S. SRL, con sede in via Abate Aligerno 83,03043 CASSINO (FR), C.F. e P.I. 02781400607, 
specializzata in questo ambito,  per  un totale di Euro 43.849,73 oneri ed IVA compresi.

- con delibera del Presidente n.79 del 31.05.2022 si stabiliva di approvare il progetto esecutivo di 
indagini geognostiche – seconda fase – a supporto della progettazione riguardante i lavori in 
oggetto;

- con determina dirigenziale n.733  del 11.07.2022, integrata con determina n.1201 del 20.10.2022, si è 
stabilito di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 –  l'incarico delle indagini 
geognostiche – seconda fase -  alla ditta  IN.CO SRL – con sede in 25040 Malonno (BS) Via 
dell’Industria n. 36 (Cf e P.I. 03478400983)  - per un importo lordo di Euro  132.253,15 (IVA 
compresa);

- con determina dirigenziale n.1317 del 02.11.2022 si è stabilito di affidare – il servizio di prove di 
laboratorio geotecniche specialistiche   alla ditta ISMGEO S.r.l. – con sede in Via Pastrengo, 9, 
24068 Seriate (Bg) (Cf e P.I  02811340161 )  che ha presentato l’offerta di  euro 19.847,58 
-considerata congrua - sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 19.947,32  corrispondente 
a un ribasso contrattuale del 0,5% (oltre IVA) per un importo lordo di Euro  24.214,05  (IVA 
compresa); 

Atteso che:

- con rapporto in data 09.02.2023 n. 5244, l’Ufficio Tecnico – Servizio Progettazione  – nel corso 
dello svolgimento del servizio di prove di laboratorio geotecnico specialistiche svolte dalla ditta 
ISMGEO S.r.l. incaricata con determinazione dirigenziale  n.1317 del 02.11.2022, sono 
emersi aspetti geologici rilevanti tali da richiedere approfondimenti conoscitivi tramite ulteriori 
prove di lavoratorio come indicati nell'allegato computo metrico estimativo;

 - con medesimo rapporto, quindi, l'UTP ha trasmesso "richiesta integrazione incarico"  a favore 
della ditta  ISMGEO S.r.l. – con sede in Via Pastrengo, 9, 24068 Seriate (Bg) (Cf e P.I 
02811340161) ed ha contestualmente richiesto impegno di spesa di euro 4.794,40 oltre iva al 
22%, pari a lordi 5.849,17 (iva inclusa), ritenuto congruo;

Accertato che UTP ha trasmesso computo metrico estimativo  inerente ai servizi sopra descritti;

Considerato che non vengono superate  le  soglie  dell’art.  36 comma 1 lett.  A  del  D. Lgs. 
50/2016;

Letti l’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, 
lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti

Copia informatica per consultazione



- il Durc Numero Protocollo INPS_33500627   regolare dell’impresa  valido sino al 09/03/2023 ;

- che non risultano a carico dell’impresa ISMGEO S.r.l., alla data del 10.02.2023 presso il 
casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a 
violazioni accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che :
- la spesa per  l’integrazione di esecuzione delle prove di laboratorio geotecniche specialistiche 

da  affidare  all’impresa  ISMGEO  S.r.l. per  l’importo  complessivo  di  Euro  5.849,17  trova 
stanziamento nell’ambito del progetto e  copertura economica alla missione 10 programma 5 
cap. 24850/10  imp. 1060/2022  sub imp.       /2023;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 6/2023 del 31/01/2023 di conferimento 
provvisorio, in sostituzione, di incarico dirigenziale alla dott.ssa Eva Cariboni relativamente al 
Settore Infrastrutture;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi; 

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7  del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 23 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 di proroga del Peg in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2023;

 - l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

in relazione ai Progetto denominato  “ NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO "CANTURINA 
BIS"  REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTÙ CON COLLEGAMENTO 
ALLA SP 32 "DI NOVEDRATE". CUP: G91B20000610005.

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il  rapporto prot. n. 5244 del 09.02.2022 con il  quale l’UTP ha richiesto di 
integrare il servizio  affidato  con determina dirigenziale n.1317 del 02.11.2022– a seguito delle 
necessita  emerse nel corso dello svolgimento dello stesso  alla ditta ISMGEO S.r.l. – con sede 
in Via Pastrengo, 9, 24068 Seriate (Bg) (Cf e P.I 02811340161);

3) Di integrare il servizio  affidato  con determina dirigenziale n.1317 del 02.11.2022–, alla ditta 
ISMGEO  S.r.l.  –  con  sede  in  Via  Pastrengo,  9,  24068  Seriate  (Bg)  (Cf  e  P.I 
02811340161)  per lo svolgimento delle prove di cui al computo metrico allegato al rapporto 
prot. n. 5244 del 09.02.2022 per un importo lordo di  Euro  5.849,17  (IVA compresa);CIG : 
ZA13813EAB;

4)  Di dare atto che l’importo cumulato per le due prestazioni non supera le soglie  dell’art.36 
comma  1  lett.  A  del  D.  Lgs.  50/2016   come  derogato  dal  D.L.  76/2020  convertito  con 

Copia informatica per consultazione



L.120/2020;

5) Di sub-impegnare l’importo lordo pari a Euro 5.849,17, che trova stanziamento nell’ambito 
del  progetto   e  copertura economica alla  missione 10 programma 5 cap.  24850/10  imp. 
1060/2022  sub imp.       /2023 dando atto che la stesa sarà esigibile nell’anno 2023;

6) Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente;

7) Di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 prorogato, in fase di esercizio provvisorio, per l’anno 2023;

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 16/02/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 168 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO "CANTURINA BIS". 
REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTÙ CON 
COLLEGAMENTO ALLA SP 32 "DI NOVEDRATE". CUP: G91B20000610005. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROVE DI LABORATORIO GEOTECNICHE 
SPECIALISTICHE INTEGRAZIONE INCARICO ALLA SOCIETÀ ISMGEO SRL DI SERIATE - 
BG - PER EURO 5.849,17 (IVA COMPRESA AL 22%) CIG ZA13813EAB

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 24850/10 imp. 1060/2022 sub imp. 178/2023 per € 5.849,17

 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 16/02/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


